1526 295, 2, 2. Dominus Iesus discipulos suos ante passionem 54 suam, sicut nostis, elegit, quos apostolos appellavit. Inter hos

1524. ML 38, 1246.
1526. ML 38, 1349.

1525. ML 38, 1336.

paene ubique solus Petrus totius ecclesiae meruit gestare personam. Propter ipsam personam, quam totius ecclesiae solus gestabat, audire meruit: *Tibi dabo claves regni caelorum* [Mt 521 16, 19]. Has enim claves non homo unus, sed unitas accepit ecclesiae. Hinc ergo Petri excellentia praedicatur, quia ipsius universitatis et unitatis ecclesiae figuram gessit, quando ei dictum est *tibi trado*, quod omnibus traditum est.

413 344, 4. Redemit te a barbaris argentum tuum, redemit 1527 te a prima morte pecunia tua, redemit te a secunda morte sanguis Domini tui. Habuit ille sanguinem, unde nos redimeret; et ad hoc accepit sanguinem, ut esset quem pro nobis redimendis effunderet. Sanguis Domini tui, si vis, datus est pro te: si nolueris esse, non est datus pro te. Forte enim dicis: Habuit sanguinem Deus meus, quo me redimeret; sed iam cum passus est, totum dedit; quid illi remansit quod det et pro me? Hoc est magnum, quia semel dedit, et pro 422 omnibus dedit. Sanguis Christi volenti est salus, nolenti supplicium.

276 349, 1, 1. Caritas alia est divina, alia humana; alia est 1528
277 humana licita, alia illicita. . . . 2, 2. Licta est humana caritas, qua uxor diligitur; illicita, qua meretrix vel uxor aliena. . . . Licitam ergo caritatem habete: humana est; sed, ut dixi, licita est. Non solum autem ita licita est ut concedatur, sed ita licita ut, si defuerit, reprehendatur. Liceat vobis humana caritate diligere coniuges, diligere filios, diligere amicos vestros, diligere cives vestros. Omnia enim ista nomina habent ne-
309 cessitudinis vinculum, et gluten quodam modo caritatis. Sed
311 videtis istam caritatem esse posse et impiorum, id est, paga-
312 norum, Iudeorum, haereticorum.

291 351 [ante finem a. 395], 3, 5. Quam multa sunt alia 1529 peccata, sive in loquendo de rebus et negotiis alienis, quae non ad te pertinent; sive in vanis cachinnationibus . . . , sive in ipsis escis, quae ad necessitatem sustentandae huius vitae praeparantur, avidior atque immoderatior appetitus. . . . Quae 293 quamvis singula non lethali vulnere ferire sentiantur, sicuti homicidium et adulterium vel cetera huiusmodi, tamen omnia simul congregata velut scabies, quo plura sunt necant, aut nostrum decus ita exterminant, ut ab illius sponsi *speciosi forma p[re]ae filii hominum* [Ps 44, 3] castissimis amplexibus se-parent, nisi medicamento cotidiana paenitentiae desiccentur.

526 351, 4, 9. Iudicet ergo se ipsum homo in istis [peccatis 1530
529 suis] voluntate, dum potest, et mores convertat in melius; ne,
530 cum iam non poterit, etiam praeter voluntatem a Domino
531 iudicetur. Et cum ipse in se protulerit severissimae medicinae,

1527. ML 39, 1515.
1529. ML 39, 1541.

1528. ML 39, 1529.
1530. ML 39, 1545.

sed tamen medicinae, sententiam, veniat ad antistites, per⁵²¹ quos illi in ecclesia claves ministrantur; et tamquam bonus iam incipiens esse filius, maternorum membrorum ordine custodito, a praepositis sacramentorum accipiat satisfactionis⁵⁴³ suae modum; ut in offerendo sacrificio cordis contribulati devotus et supplex, id tamen agat quod non solum ipsi prosit ad recipiendam salutem, sed etiam ceteris ad exemplum; ut si peccatum eius, non solum in gravi eius malo, sed etiam⁵²⁵ in tanto scando aliorum est, atque hoc expedire utilitati ecclesiae videtur antistiti, in notitia multorum, vel etiam totius plebis agere paenitentiam non recuset, non resistat, non lethali et mortiferae plagae per pudorem addat tumorem.

1531 351, 5, 12. Non sufficit mores in melius commutare et a⁵³⁰ factis malis recedere, nisi etiam de his quae facta sunt satis- fiat Deo per paenitentiae dolorem, per humilitatis gemitum, per contriti cordis sacrificium, cooperantibus eleemosynis.

1532 352, 3, 8. Restat paenitentiae tertium genus¹, unde aliquid⁵²⁵ breviter dicam, ut adiuvante Domino proposita et promissa persolvam. Est paenitentia gravior atque luctuosior, in qua proprie vocantur in ecclesia paenitentes, remoti etiam a sacra-⁵⁰⁶ mento altaris participandi, ne accipiendo indigne, iudicium sibi manducent et bibant [cf. 1 Cor 11, 29]. Illa ergo paenitentia luctuosa est. Grave vulnus est: adulterium forte commissum⁵²³ est, forte homicidium, forte aliquod sacrilegium; gravis res, grave vulnus, lethale, mortiferum; sed omnipotens medicus....⁵²² Carissimi, hoc genus paenitentiae nemo sibi proponat, ad hoc genus nemo se praeparet; tamen si forte contigerit, nemo desperet.

1533 352, 3, 9. Fuerunt qui dicerent quibusdam peccatis non⁵²² esse dandam paenitentiam; et exclusi sunt de ecclesia, et haeretici facti sunt. In quibuscumque peccatis non perdit viscera pia mater ecclesia.

1534 392, 3, 3. Qui post uxores vestras vos illicito concubitu⁵²³ maculastis, si praeter uxores vestras cum aliqua concubistis, agite paenitentiam, qualis agitur in ecclesia, ut oret pro vobis ecclesia.

De symbolo sermo ad catechumenos.

1535 Serm. 1, c. 6, n. 14. Ipsa est ecclesia sancta, ecclesia⁴⁸ una, ecclesia vera, ecclesia catholica, contra omnes haereses pugnans; pugnare potest, expugnari tamen non potest. Hae-³⁴ res omnes de illa exierunt, tamquam sarmenta inutilia de